



1208

1. písomná zmienka

CHTELNIČAN

štvrt'ročník obce Čhtelnica

ROČNÍK XV.

JÚL - SEPTEMBER 2025

ČÍSLO 3

OCHUTNÁVKA VÍN

21.11.2025

18.00 h.

*pivnice čhtelnického
kaštieľa*



Hrá cimbalová hudba FidliCanti z Horných Orešian

Vstupné: 20,- eur • Viac informácií čoskoro

Z OBECNEJ MATRIKY

Srdečne blahoželáme...

91 rokov oslávi
Otilia Prvá

90 rokov oslávil
Augustín Ilenčík

85 rokov oslávil
Marta Hanzlovičová
Jozef Uherčík

80 rokov oslávi
Rozália Stračárová

**Veľa šťastia
na spoločnej ceste
životom...**

Bc. Barbora Kollárová
a Tomáš Hamorský

Martina Tilingerová
a Michal Bednárík

Lucia Kovačičová
a Filip Suchán

Timea Tilingerová
a Mgr. Kevin Ščasný

Skarleta Rechtoríková
a Juraj Palkovič

Eva Kureková
a Tomáš Pápay

Beata Zábrowská
a Erik Zvonár

Vitajte medzi nami!

Lea Kadúcová
Alex Vrábel
Liam Vrábel
Thomas Vrábel
Agáta Puczoková

S úctou spomíname...

L'uba Miegová 73 r.
František Herceg 76 r.
Rudolf Oravec 87 r.
Anna Stoláriková 86 r.
Eva Damaškovičová 70 r.
Olga Magulová 82 r.

Príhovor starostu obce

Milí spoluobčania, milé deti a rodičia, s príchodom septembra sa po lete opäť začína nový školský rok. Prajem všetkým žiakom úspešný štart, veľa síl a odhodlania do učenia, učiteľom dostatok energie a rodičom trpezlivosť i radosť zo školských úspechov svojich detí.

Letné mesiace sme v obci využili aj na viaceré úpravy a zlepšenia. V areáli školy sa dokončilo átium a zateplil sa sokel budovy zo strany parku. Priebežne sa pracuje aj na prístrešku pri vchode do telocvične, ktorý má spríjemniť a uľahčiť vstup do priestorov školy a telocvične.

Významnou zmenou prešla aj časť nášho námestia. Rekonštrukciou prešlo telo pôvodnej fontány, kedy bola ukončená jej stavebná časť. Námestie tak získalo viacero nových prvkov: vzniklo päť parkovacích miest, pribudla výsadba zelene, lavičky aj fontánka s pitnou vodou. Verím, že táto oddychová zóna poteší všetky vekové kategórie a stane sa miestom príjemných stretnutí. Momentálne pripravujeme stavebné povolenie na realizáciu cesty

nad Humnami a projektovú dokumentáciu na cestu na ulici V. Šimončíča.

Ďakujem všetkým, ktorí sa na týchto prácach podieľali, a vám všetkým želim pokojný, úspešný a radosný začiatok jesene.

Ing. Ján Horváth
starosta obce

Foto: Zateplenie sokla budovy ZŠ,
OPS Chtelnica



KLENOVANKA v Červeníku

Spevácka skupina Klenovanka je známa široko ďaleko svojím kvalitným a pestrým spevom. Z tohto dôvodu dostala pozvánku na prestížne vystúpenie v Červeníku na jubilejnom 60. ročníku „Slávností spevu, tanca a hudby“ v dňoch 7. až 11. 8. 2025.

Predstavilo sa tam veľa súborov a hudobníkov z celého Slovenska aj zo zahraničia. Klenovanka mala vystúpenie v sobotu 9. 8. 2025.

Na úvod Evka Prítrská stručne predstavila súbor a odkiaľ pochádzajú. Prvá pieseň bola o Chtelnici s názvom: „Pod Klenovú dolinka“, potom nasledovali ďalšie: „Ideme ideme“, „Okolo Trenčína“, „Otčenáš“, „V Topoľčianskom zámku“, „Pustite ma, mamko“, „Sobota, sobota“, „Listoček z javora“, „Na priedomí“. Celkovo spievali deväť pesničiek, pričom ostatné súbory a skupiny spievali a hrali tri, štyri, maximálne päť piesní. Aj tu je vidieť, aký veľký úspech má Klenovanka. Vystúpenie v Červeníku prispelo k tomu, že dostala pozvánku do televízie Šláger. Každým svojím vystúpením si získava ďalších nových priaznivcov a robí dobré meno sebe i obci Chtelnica.

Dňa 28. 8. 2025 pri príležitosti

81. výročia SNP spievala Klenovanka pri kladení vencov v malom parku pesničky: „Zvoní ako pieseň vzácna“, „Tichá noc, tmavá noc“, „Slovensko moje“.

V nedeľu 31. 8. 2025 vystupovala vo dvore fary v Dechticiach s dlhým programom, kde spievali až 20 pesničiek.

Text a foto: I. Cisár



Námestie počas hodov 2025



Foto: P. Lukačovič

Aktivity DHZ Chtelnica

Milí spoluobčania, september sa nám spája s návratom detí do škôl a zároveň si uvedomujeme, že leto je už nenávratne preč. Počas uplynulých mesiacov sme sa snažili aktívne zapájať do života a diania v našej Chtelnici.

V júni sa na Slovensku konali majstrovstvá Európy vo futbale do 21 rokov. Náš zbor sa podieľal na zdravotnom zabezpečení ako medical team spolu s lekárom, ktorý bol určený pre hráčov v prípade zranenia alebo zástavy krvného obehu. Dohliadali sme na priebeh troch zápasov a jedného tréningu.

Koncom júna sme dostali skvelú príležitosť spolupracovať s tímom speváčky Simy pri natáčaní videoefektov k jej megakonzertu v Trnave. Nakrúcanie prebiehalo v priestoroch kameňolomu v Dolnom Lopašove a našou úlohou bolo zabezpečiť efekt dažďa, ktorý dopadal priamo na Simu. Bola to pre nás výnimočná skúsenosť – nielen po technickej stránke, ale aj vďaka skvelej atmosfére na placi. Sme hrdí, že sme mohli prispieť k vizuálu, ktorý dotvoril emóciu samotného koncertu, a teší nás, že sme boli súčasťou tohto kreatívneho projektu.

V júli sme sa s našimi mladými hasičmi zúčastnili súťaže v Lužiankach pri Nitre, kde sme išli obhájiť prvenstvo a zabojsť o putovný pohár – a podarilo sa! Starší chlapci vybojovali prvé miesto a získali putovný pohár, druhý tím starších chlapcov obsadil druhé miesto a mladší chlapci sa takisto stali víťazmi svojej kategórie. Na našich mladých hasičov sme veľmi hrdí.

Dňa 12. júla 2025 sme zorganizovali podujatie Hasiči deťom, ktoré sa vydarilo napriek tomu, že program narušila búrka. Zúčastnilo sa ho vyše 250 detí a 600 dospelých. Deti si mohli vyskúšať rôzne disciplíny na ceste veľkým parkom, vidieť ukážku zásahu profesionálnych hasičov, prácu policajných psov Maxa, Baka a Rokyho, ako aj vystúpenie detskej skupiny Paci Pac.

V auguste sme zavítali do detského bejzbalového tábora na Planinke, kde sme deťom priblížili, čo obnáša práca hasiča. Predviedli sme ukážku prvej pomoci s AED defibrilátorom a na záver odpovedali na ich otázky. Zabezpečovali sme podujatie Otvorenia leta v Chtelnici a festival Hip Hop Žije v Bratislave.

Dňa 28. augusta sme si pripomenuli výročie SNP. Spolu so starostom obce sme v malom parku položili vence k pamätníkom padlých vojakov. Oslavy pokračovali v areáli chtelnického kaštieľa, kde sme zapálili slávnostnú vatru a do tanca i na počúvanie hrala skupina Exil.

Touto cestou sa chcem poďakovať všetkým členom DHZ Chtelnica za obetavú prácu, všetkým, ktorí nám pomohli pri organizácii osláv, a pánovi Brisudovi za dodanie dreva na vatru. V neposlednom rade ďakujeme aj Vám, občanom Chtelnice a širokého okolia, za priazeň a podporu.

Vďaka podpore sponzorov JAVYS, a.s., TTSK a TAVOS sa nám podarilo zakúpiť ďalší AED (automatický externý defibrilátor), ktorý je uložený priamo v našom hasičskom vozidle. Služi na rýchly zásah našich hasičov pri zástave krvného obehu. Na takýto zásah nás vie priamo vyslať aj operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby v prípade, že najbližšia sanitka nebude k dispozícii.



Ďalší defibrilátor v obci.

Naša výjazdová jednotka zasahovala v uplynulých mesiacoch pri viacerých udalostiach:

- 24. júna pri spadnutých stromoch za Chtelnicou smerom na priehradu a na Katarínke,
- 21. júla pri požiari poľa pri Smoleniciach,
- 22. júla pri požiari kombajnu a poľa nad Vrbovým,
- 23. júla pri likvidácii bodavého hmyzu v Dehticiach,
- 13. augusta a 15. augusta pri likvidácii bodavého hmyzu na ul. Kúria a Parkovej ul.,
- 16. augusta pri požiari pivnice rodinného domu v Dehticiach,
- 22. augusta opäť pri bodavom hmyze na Parkovej ul.,
- 25. augusta pri záchrane zvierat na Teplickej ul.

Text: L. Prvý, predseda DHZ

Foto: Archív DHZ



Výjazd DHZ Chtelnica.



Požiar pri Vrbovom.



Mladí hasiči na súťaži.



Odstraňovanie bodavého hmyzu u občanov.



Chtelničania ako súčasť medical team na ME vo futbale do 21 rokov.



Chtelničania ako súčasť medical team na ME vo futbale do 21 rokov.



Festival Hip Hop Žije v Bratislave.



Natáčanie so speváčkou Simou.

Záver leta v galérii

Klubová výstava, teda výstava členov klubu OZ KRUH Chtelnica, mimochodom ich 13. výstava v poradí a 56. výstava usporiadaná v Malokarpatskej galérii od jej vzniku, je organizovaná už tradične v termíne chtelnických hodov a vyvrcholenie letných aktivít v Chtelnici. Na otvorenie výstavy 23.8.2025 prišlo pomerne veľa ľudí z Chtelnice, ale i z okolitých obcí či miest. Priestory galérie si už našli svojich stálych návštevníkov, ale prichádzajú aj noví obdivovatelia chtelnického kaštieľa, ktorí s prekvapením zistia, že v jeho priestore sa nachádza galéria, ktorá má vždy čo poskytnúť milovníkom umenia.

Klubová výstava členov OZ KRUH sa odlišuje od ostatných výstav, pretože poskytuje rôznorodejší pohľad do tvorivej práce profesionálov i amatérov združených v tomto klube. Jej členovia na nej prezentujú maľby, kresby, fotografie, drevorezby a reštaurované starožitnosti. Každý autor má svoj spôsob umeleckého vnímania a metódu zobrazovania, má svoju obľúbenú tematiku, svoje umelecké vyjadrenie. Návštevníci výstavy preto majú možnosť nájsť si vždy niečo, čo osloví práve ich.

V tomto roku je klubová výstava doplnená aj prácami členov Výtvarného ateliéru pre dospelých, ktorý vznikol pri OZ KRUH. Výtvarný ateliér pracuje s malými prestávkami už niekoľko rokov. V minulých rokoch ho viedol pán Matej Slabý, výtvarník a pedagóg v CZUŠ vo Vrbovom, v súčasnosti ho vedie výtvarníčka a pedagogička Anna Ďurišová. V tomto roku ateliér

navštevovalo 9 dospelých záujemcov.

Súčasťou otvorenia výstavy bolo aj uvedenie novej knihy pána Emila Piešťanského Cernického s názvom *365 + 1 vtip*. V knižke autor prezentuje svoj typický kreslený humor. V závere vernisáže zaznela v podaní skupiny JIMM nová pieseň venovaná galérii, ktorú zložil Ivan Sersen, člen OZ KRUH. Prítomní ju ocenili veľkým aplauzom.

Klubová výstava potrvá do 2.11.2025.

Text a foto: Mgr. R. Lukačovičová



Výstava členov OZ KRUH.

Otvorenie leta

Toto podujatie sa stalo už tradičným v našej obci a teší sa veľkej obľube medzi obyvateľmi obce a širokého okolia. Každoročne sú medzi účinkujúcimi aj zvučné mená slovenskej hudobnej scény, ako aj miestne umelecké skupiny. Tento rok sme si mohli užít skupiny Horkýže Slíže, Polemik, Iné Kafe, Alan Murin, Kabát revival či MASLO. Tešíme sa opäť o rok.

-red-

Foto: P. Lukačovič



Vatra SNP

Už tradičná akcia po pietnej spomienke pri pomníku padlých je Vatra SNP, ktorú organizuje DHZ Čhtelnica na nádvorí kaštieľa.



Foto: P. Lukačovič

Country pohodička so skupinou JIMM

Ihrisko na pažitnej začiatkom leta privítalo skupinu JIMM, hosťa Ľubomíra Konečného so záverečnou opekačkou.



Foto: P. Lukačovič

Podporný tím v našej materskej škole - deti rastú v bezpečnom a prijímajúcom prostredí

Naša materská škola má k dispozícii podporný tím odborníkov, ktorí pomáhajú deťom aj pedagógom. Tento tím tvoria špeciálny pedagóg, psychológ a výchovný poradca. Ich úlohou je spolupracovať s učiteľkami aj rodičmi, aby deti dostali takú podporu, akú potrebujú. V škôlke máme štyri triedy - malú, strednú a dve veľké. Každá trieda je svojím spôsobom jedinečná a spoločne tvoria prostredie, kde deti nachádzajú bezpečie, priateľstvá a možnosť rásť.

Podporný tím zohráva dôležitú úlohu pri riešení výchovných a vzdelávacích potrieb detí. Spoločne sa snažíme zlepšovať spoluprácu medzi odborníkmi, rodičmi a učiteľmi, aby sme vedeli jednotne a účinne podporiť každé dieťa. Multidisciplinárny prístup, ktorý uplatňujeme, zahŕňa nielen pomoc odborníkov z Centra pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie, ale aj každodennú prácu s dieťaťom priamo v materskej škole.

Veľmi dôležitá je komunikácia s rodičmi, ktorým citlivo oznamujeme svoje zistenia, ale aj informácie o ich deťoch. Spolu s nimi hľadáme spôsoby, ako dieťaťu pomôcť. Naším cieľom je vytvoriť pre každé dieťa prostredie, kde sa cíti prijatý, pochopený a má možnosť napredovať podľa svojich možností.

Každodenná práca v materskej škole

Od septembra minulého roku má naša škôlka aj pedagogickú asistentku. Jej úlohou je podpora dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. Pedagogická asistentka je súčasťou multidisciplinárneho prístupu a najbližšie spolupracuje s učiteľkami pri každodennej práci s dieťaťom.

Jej práca je pestrá - pomáha dieťaťu sústrediť sa na činnosti, rozdeľuje úlohy na menšie a zvládnuteľné kroky, využíva vizuálne pomôcky či časovače, ktoré deťom uľahčujú orientáciu v dennom režime. Podporuje dieťa aj pri zvládaní emócií a impulzívneho správania. Ak potrebuje uvoľniť energiu, asistentka mu umožní krátke pohybové prestávky, napríklad jednoduché cvičenia či krátku prechádzku po triede.

Súčasťou jej práce je aj pomoc pri rozvoji jemnej motoriky, pri správnom držaní ceruzky, v obohacovaní slovnej zásoby, rozvíjaní reči či osvojovaní základných matematických predstáv. Rovnako dôležitá je podpora sociálnych zručností - aby dieťa vedelo lepšie komunikovať, spolupracovať

s kamarátmi a cítilo sa v kolektíve prijaté.

Spolupráca s rodičmi

Veľký dôraz kladieme aj na spoluprácu s rodičmi. Ak je nutné, stretávame sa s rodičmi, dozvedajú sa viac o výchovných prístupoch, o tom, ako deti rozvíjať doma a ako ich pripraviť na ďalšie vzdelávanie. Tieto stretnutia dopĺňame aj odbornými prednáškami, napríklad o školskej zrelosti.

Pravidelne tiež vykonávame depistáže v spolupráci s odborníkmi z CPaP, ktoré nám pomáhajú včas identifikovať potreby detí. Pri práci využívame techniky pozitívneho posilňovania - deti povzbudzujeme, chválime za snahu a postupne ich vedieme k správnym návykom.

Naša vízia

Našou prioritou je vytvoriť prostredie, v ktorom sa deti cítia bezpečne a prijato. Chceme, aby mali radosť z učenia, dokázali sa rozvíjať vo svojom vlastnom tempe a postupne prekonávali prekážky, ktoré im stoja v ceste. Vďaka spolupráci učiteľiek, odborníkov, asistentky a rodičov sa nám darí deti podporovať v tom, aby si našli svoje silné stránky a s dôverou kráčali po ceste poznania.



Text:
Bc. J. Halenárová
Foto: Aktivity v MŠ
Chltnica,
Bc. Z. Suchá



Škola v reforme, reforma v škole

Po mnohých rokoch sme vstúpili do nového školského roka už 1. septembra. Privítali sme aj nových žiakov, prvákov. Tých čaká objavovanie nového sveta, ktorý im umožní veci, ktoré boli pre nich neprístupné.

Zmenou prechádza aj naša škola. Tá vstupuje do reformy o rok skôr, ako by to bolo povinné. Urobila tak približne polovica škôl na Slovensku. My sme však odvážni, pretože si uvedomujeme, že mnoho z vecí, ktoré reforma požaduje, je súčasťou práce našich učiteľov už dlhší čas a pripravujeme sa na „učenie po novom“ už roky.

Reforma vyvoláva mnohé otázky, ktoré si kladú nielen rodičia, ale aj učители. Za všetkým je snaha prispôbiť vzdelávanie novým podmienkam v spoločnosti. Rozmenené na drobné: Deti by sa mali menej učiť memorovaním. To však neznamená, že sa nebudú učiť niektoré veci naspamäť. Stále tu bude násobilka, vybrané slová alebo básničky. Budeme chcieť, aby viac žiaci porozumeli, vyskúmali, objavili, viac prichádzali na veci sami a to prostredníctvom aj nových metód vo vyučovaní.

Školy budú mať možnosť flexibilne reagovať na potreby vzdelávania a podporovať aj deti, ktoré majú ťažkosti alebo obmedzenia s učením. My už roky vytvárame podporu žiakom vo vyučovacom procese podpornými opatreniami, využívame pedagogického asistenta, špeciálneho pedagóga či školského psychológa. Málo škôl má takýto tím k dispozícii. Vo vyšších ročníkoch budeme organizovať tematické dni, počas ktorých poprepájame učivo z rôznych strán, aby deti mali celistvý pohľad na určitú problematiku. Napríklad tému vody oспievame, namalujeme, rozoberieme na molekuly, objavíme jej skupenstvá a pozrieme sa ako pomáhala ľuďom v minulosti alebo ako vytvára krasové javy. Posilníme aj komunikáciu, emocionálny a duševný vývoj formou ranných kruhov, ktoré zakomponujeme do jednotlivých hodín.



Zmeny by mali pomôcť deťom vytvárať zdravé vzťahy, schopnosť riešiť praktické problémy, efektívne pracovať s modernými technológiami a využiť vedomosti v praktickom živote.

No neznie to pekne? Určite áno! Má to len jednu chybičku. Obsah vzdelávania zostal takmer taký istý, preto bude pre nás výzvou učiť tak, aby sme deťom ponúkli zvládnuť veľké množstvo učiva metódami, ktoré si vyžadujú veľký časový priestor. Napriek tomu chceme zvládnuť aj túto výzvu. Nie je prvá ani posledná. Zvládli sme už mnohé.

Chcel by som sa ešte aj touto formou poďakovať obci Čhtelnica a pánovi starostovi za rekonštrukciu obvodového plášťa našej školy, ktorým sa završuje izolácia vonkajšieho plášťa budovy školy. Som si istý, že aj toto opatrenie pomôže v udržateľnosti školy.

Hovorí sa, že doma nie je nikto prorokom. Áno, ani my domáci si často nevážíme svoje cenné veci. Našu školu obdivujú mnohí. Mali sme tú česť minulý rok hostiť riaditeľov škôl zo širokého regiónu. Neviete si predstaviť, čo by za to dali mať takú budovu, mať takých učiteľov, ako máme my. Áno, učiteľov je málo, ešte menej kvalifikovaných a ešte menej šikovných. Málokto má takých zamestnancov a také podmienky, ako máme my. Vážme si to! Niekedy sa neoplatí pozeráť cez plot.

Mariánsky stĺp – znamenie viery uprostred dejín



Keď sa pozrieme na mariánske stĺpy, ktoré zdobia mestá a dediny po celej Európe, vždy v nich objavíme rovnaký príbeh. Nie sú to len barokové ozdoby námestí, ale stopy modlitby a vďačnosti. Vznikali v čase morov, epidémii a strachu, keď sa ľudská bezmocnosť obracala k Bohu skrze Máriu. Ľudia vedeli, že ich vlastná sila nestačí. Že v tvári choroby, ktorá kosila celé rodiny, potrebujú oporu väčšiu ako lekárske umenie – potrebujú Matku, ktorá sa prihovára u svojho Syna.

Takto sa v roku 1711 zrodil aj mariánsky stĺp v našej obci. Ľudové umenie mu dalo podobu, no to, čo mu dalo život, bola viera. Stál pôvodne pri obecnej studni na západnej strane námestia – symbolicky práve tam, kde sa ľudia stretávali pre vodu, dar života. A možno aj preto sa stal miestom, kde sa čerpala iná voda – nádej, ktorá pramení z viery.

Stáročia prechádzali, generácie sa menili, ale stĺp ostával. Prežil opravy v roku 1849, aj v roku 1966, a keď bol po roku 1970 prenesený pred faru, usadil sa pod vysokými lipami pri potoku. Svojou tichou prítomnosťou sprevádzal generácie – radosti i bolesti, svadby, krsty, ale aj posledné rozlúčky.

Od 20. augusta 2025, žiari znova v obnovej krásy. Ale jeho

krása nie je iba v kameni. Je v príbehu, ktorý nesie. Je v pamäti predkov, ktorí ho stavali s prosbou, aby mor nemal posledné slovo. Je v spojení s nami, ktorí sa pri ňom môžeme zastaviť a pripomenúť si, že každý vek má svoje skúšky, svoje „morové časy“ – hoci už nie vždy v podobe choroby.

Toto súsošie Panny Márie s Dieťaťom Ježišom je viac ako pamiatka. Je dedičstvom viery. Učí nás pozdvihnúť pohľad tam, kde sa rodí nádej. Pripomína, že korene nášho života sú hlbšie, než by sa mohlo zdať – a že spájať minulosť s prítomnosťou má zmysel, ak chceme budovať budúcnosť.

Nech teda obnovený mariánsky stĺp stojí nielen ako ozdoba našej obce, ale ako znamenie, že Boh nezabúda na svoj ľud a že Mária stále sprevádza kroky tých, ktorí sa k nej utiekajú.

R. Nitran, farár



Hody v 21. storočí – návrat k podstate

Keď sa povie hody, väčšina z nás si predstaví preplnené námestie, kolotoče a zvuk hudby. Pre mnohých sú dnes synonymom zábavy a jedla. Stali sa „hodmi brucha“, kde sa nakupuje, hoduje a tancuje. Ale pôvodný zmysel sa akosi vytratil. Naozaj sú hody len o veselici?

Hody majú v skutočnosti dve tváre, ktoré patria k sebe. Jedna je viditeľná - svetská, a druhá skrytá - duchovná.

Tá svetská je známejšia: hojné jedlo, hudba, tanec, stretnutia rodín a priateľov. Je to čas radosti a spoločenstva, keď sa obec rozozvučí smiechom a spevom. Aj táto časť má svoje miesto – lebo hody vždy boli aj oslavou života a vďaky za úrodu.

No korene hodov siahajú hlbšie. Ich základom je cirkevná slávnosť patróna miestneho kostola alebo kaplnky. Skutočné hody začínajú pri oltári, slávnostnou svätou omšou, kde sa ďakuje za požehnania roka. Bez nej by hody boli len jarmokom. Práve liturgia dáva zmysel všetkému ostatnému – hudbe, tancu, pohosteniu.

Naša obec má v tomto smere jedinečnú tradíciu. Na konci 17. storočia, po skončení strašného moru v rokoch 1680 – 1688, naši predkovia postavili neskororenesančnú kaplnku sv. Rochusa. Ako prejav vďaky Bohu slávnostne sľúbili, že na toto miesto budú každoročne prichádzať v procesii a uchovávajú tak živú pamiatku na vyslobodenie z pohromy. Dlhé stáročia je toto pútnické miesto srdcom hodových osláv – znakom viery, nádeje a vďačnosti.

Aj dnes sa tu koná tradičná púť – od farského kostola sa ide



pešo ku kaplnke sv. Rochusa a o 10.30 hod. sa slávi slávnostná svätá omša. Putuje tam len veľmi malý zástup – a každým rokom nás je menej. Pre mnohých je jednoduchšie ísť večer na kolotoče či diskotéku ako kráčať v procesii. Ak ignoruješ túto púť, vzdávaš sa srdca hodov, ktoré kedysi spojilo celé generácie. Tak sa pomaly vytráca pamäť na to, čo bolo pôvodným sľubom našich predkov.

Ak chceme, aby hody ostali živou a zmysluplnou tradíciou aj pre ďalšie

generácie, potrebujeme návrat ku koreňom. Neznamená to, že sa máme vzdať zábavy a jedla. Znamená to, že najprv sa patrí ďakovať pri omši, pripomenúť si svojich patrónov - sv. Rochusa a dejiny našej obce – a až potom sadnúť za stôl, zabaviť sa, stretnúť s rodinou a priateľmi. Len tak sa z hodov nestanú len „hody brucha“, ale hody srdca a ducha – oslava, kde sa spája vďačnosť s radosťou a kde tradícia má svoju hĺbku i krásu.

R. Nitran, farár

Misijný kríž – tichý svedok a živý odkaz

Naša farnosť sa môže tešiť z radostnej novinky. Misijný kríž, ktorý bol postavený v roku 2005 pri príležitosti ľudových misií, prešiel v týchto dňoch obnovou. Po rokoch, keď naň pôsobili vietor, dážď i slnko, bolo potrebné, aby dostal novú starostlivosť. Kríž bol starostlivo obrúsený, zreštaurovaný a opäť osadený na svoje miesto. Nové osvetlenie mu dodáva osobitnú krásu – v noci žiari do tmy ako znamenie viery uprostred nás.

Misijné kríže sú neoddeliteľnou súčasťou mnohých slovenských farností. Počas misií – veľkých duchovných obnov, ktoré vedú misionári – sa na ich záver zvykne postaviť kríž. Nie je to len pamätník udalosti, ale najmä znamenie: Boh tu konal, dotkol sa srdc ľudí a volá nás, aby sme nezabudli. Takýto kríž je ako tichý kazateľ, ktorý neustále pripomína, že viera nie je len spomienkou na minulosť, ale živým putom, ktoré nás drží pokope.

Aj náš misijný kríž je znakom mnohých modlitieb, slz, rozhodnutí a obrátení, ktoré sa odohrali počas misií pred dvadsiatimi rokmi. Koľkí z nás sa pri ňom už zastavili cestou domov, koľkí sme tam v tichu vyslovili prosbu alebo poďakovanie! A teraz, keď sa zaskvel v novej podobe, je to akoby aj výzva pre každého z nás: nezostaňme ľahostajní! Neprechádzajme okolo neho bez povšimnutia.

Kríž nie je len kus dreva zapichnutý do zeme. Je to symbol, ktorý nesie váhu ľudskej bolesti i Božej lásky. Je mostom medzi nebom a zemou. Keď naň hľadíme, hľadáme na ten najväčší príbeh lásky – lásky, ktorá sa nevzdala ani v utrpení.

Nech je tento kríž pre celé naše spoločenstvo znakom jednoty, vďaky a nádeje. Zastavme sa pri ňom, urobme znamenie kríža, vyslovme krátku modlitbu. Veď práve v takýchto chvíľach sa obyčajný deň mení na posvätný okamih. A možno aj vďaka tomu sa náš život stane tichým, ale krásnym svedectvom viery.

R. Nitran, farár



Rozdiel nie je v kameni, ale v postoji

Život nám často hádže do cesty kamene. Niekedy o ne zakopneme, inokedy ich použijeme ako zbraň, alebo sa nám stanú prekážkou, ktorá nás zdrží. No vždy tu ostáva tá istá pravda – rozdiel nie je v kameni, ale v postoji človeka. Ten istý kameň, ktorý nešťastník preklial, lebo mu spôsobil pád, sa v rukách staviteľa stal základom pevného domu. Ten istý kameň, ktorý násilník obrátil proti inému, sa pre skauta stal lavičkou, pre deti hračkou a pre Michelangela materiálom na nesmrteľné dielo. A pre Dávida bol zbraňou, ktorou porazil obra.

Možno aj ty máš na svojej ceste kamene – ťažkosti, kríže, ľudí, ktorí ti ublížili, alebo situácie, ktoré ti berú pokoj. Sám o sebe ten „kameň“ nemá moc nad tebou. Moc mu dáva tvoj postoj. Buď ťa zrazí k zemi, alebo ti poslúži ako schod, na ktorom sa posunieš vyššie. Buď ťa stiahne do hnevu a nenávisti, alebo sa stane príležitosťou, aby sa tvoja duša očistila a posilnila.

Boh nám nikdy nesľúbil cestu bez kameňov. Ale prisľúbil, že každý kameň môže byť premenený, ak ho vložíme do jeho rúk. On vie zo zranení vytvoriť nový život, z prekážok mosty, zo slz nádej. Preto sa nemusíš báť ani ťažkostí, ani pádov – pretože aj to, čo sa ti dnes zdá neprekonateľné, môže byť raz základom niečoho veľkého.

Rozdiel nie je v kameni. Rozdiel je v tvojom srdci. A ak dovolíš Bohu, aby bol твоjím staviteľom, každý kameň na tvojej ceste sa premení na niečo, čo ťa priblíži k večnosti.

R. Nitran, farár



PRED ŠTYRIDSIATIMI ROKMI

Rok 1985 bol posledným rokom 7 päťročnice. Bol vyhlásený za medzinárodný rok mládeže. Bol rokom i významných výročí. Predovšetkým to bolo 40. výročie oslobodenia našej vlasti Sovietskou armádou, ktoré naša obec dôstojne oslávila. Pri tejto príležitosti bol dňa 8. mája 1985 slávnostne odhalený nový pamätník hrdinom 2. svetovej vojny. Je umiestnený na námestí 1. mája. Z ďalších domácich udalostí veľkú pozornosť občanov pútali: voľby prezidenta ČSSR a za prezidenta bol opäť zvolený Dr. Gustáv Husák.

Z medzinárodných udalostí svet zarmútila správa o úmrtí K. V. Červenka. Za nového generálneho tajomníka UV-KSSZ bol zvolený Michail Gorbačov. Dňa 19. novembra sa uskutočnila najvýznamnejšia udalosť roka – v Ženeve sa stretli najvyšší predstavitelia ZSSR a USA Michail Gorbačov a Ronald Regan. Zo športových udalostí treba spomenúť MS v hokeji, ktoré boli v Prahe. Majstrom sveta sa stalo ČSSR.

Počasie a príroda

Začiatok januára bol neobvyklý. Nastali veľmi silné mrazy. Nočné teploty klesli na -15°C až -30°C . Tuhá zima trvala až do 20. februára. Začiatkom apríla bolo veľmi pekne a teplo. Od 10. mája vystúpili denné teploty nad 20°C . Celý jún bol daždivý a chladný. Mesiac august bol teplý, ale daždivý. I začiatok októbra bol teplý suchý. Koncom mesiaca november napadlo asi 12 cm snehu. Druhá polovica decembra bola sychravá, hmlistá a daždivá. Na Vianoce bola poľadovica. Na konci decembra sa ochladilo, nastali nočné mrazy. Na Silvestra napadlo 5 cm snehu.

Poľnohospodárstvo

Naše JRD v poslednom roku 7 päťročnice venovalo pozornosť všetkým otázkam rozvoja rastlinnej a živočíšnej výroby.

Tohtoročná nezvyčajne tuhá zima s nízkymi teplotami mala vplyv na vegetáciu viacerých plodín. Lepšia bola úroda pšenice ozimnej.

Rok 1985 môžeme považovať za dobrý z hľadiska dosiahnutých výsledkov v rastlinnej výrobe. Plánované úlohy boli celkove prekročené.

Ako v rastlinnej, tak i v živočíšnej výrobe boli plánované úlohy prekročené. Plánovaná výroba hovädzieho mäsa bola prekročená o 5 ton.

Plán investičnej výstavby bol splnený na 94,8 %. V pláne bola zaradená jedna investícia a to senník MOVIS, ktorá bola i ukončená. Bola dokončená výsadba vinice II. Začalo sa s výstavou 8 – bytovej jednotky v Čhtelnici.

Finančná situácia JRD ku koncu roka bola veľmi priaznivá. Na JRD pracovalo 536 pracovníkov, z toho 214 žien. Na kúpeľnú liečbu bolo poslaných 59 pracovníkov, na zahraničnú rekreáciu 57 pracovníkov.

Počas roka sa na JRD prihodilo 28 pracovných úrazov, ale ani jeden smrteľný.

Prepis je zachovaný v pôvodnom znení a úprave.

Je krátený.

Kronikár: B. Bašnáková

Foto: V. Žatko v kroji (v strede dole) a ďalší občania,
Archív obce



Mladý rybár z Chtelnice opäť žiaril na detských rybárskych pretekoch na vodnej nádrži Jablonica

Rybárska vášeň spája ľudí a krásnym príkladom je príbeh mladého rybára Sebastiána Czaniika z Chtelnice, ktorý sa už po tretí raz zúčastnil prestížnych rybárskych pretekov v Jablonici. Sebastián má na tieto preteky nezabudnuteľné spomienky, keď pri svojej prvej účasti dokázal vybojovať 3. miesto, a o rok neskôr sa mu podarilo skončiť na 1. mieste.

Tento rok sa znovu postavil na breh plný odhodlania a s cieľom ukázať svoje skúsenosti. Sebastiáná sprevádzal kamarát a spolubojovník pri vode, Ľubomír Tomáško z Cífera, ktorý taktiež patrí medzi nádejných mladých rybárov. Obaja si navzájom pomáhali, či už pri podoberaní rýb alebo pri výmene cenných rád. Počas pretekov medzi nimi vládlo priateľstvo a športový duch, čo bolo vidieť pri každom úlovku.

A aký sa im podaril výsledok? Ľubko si odniesol 1. miesto a Sebastián skončil hneď za ním na 2. priečke v kategórii do 15 rokov. Aj keby sa mohlo zdať, že tesná prehra by mohla mladého rybára mrziť, opak je pravdou. „Dva roky po sebe som mal

prvé a tretie miesto, tak sa mi to druhé celkom hodí“, poznamenal s úsmevom Sebastián.

Sebastián opäť potvrdil, že patrí medzi mladých a nádejných rybárov a svojou pokorou a priateľským prístupom ukazuje, že rybolov nie je len o súťažení, ale aj o priateľstve, zážitkoch a láske k prírode.

Text: M. Czaniik

Foto: Archív rodiny Czaniik



Priatelia Sebastián (vľavo) a Ľubomír po pretekoch v Jablonici.



Sebastián (14r) obsadil 2. miesto v kategórii do 15 rokov. V ďalšom roku už bude súťažiť v kategórii s dospelými.



CYKLO HOLEŠKA TOUR

XIX. ročníku Cyklo Holeška tour sa zúčastnilo 305 cyklistov, ktorí prešli trasu dlhú 45 km vedúcu cez 14 obcí a mesto Mikroregiónu nad Holeškou.

Ďakujeme za vašu účasť, partnerom za podporu a členským samosprávam za spoluprácu!

Tešíme sa na jubilejný XX. ročník Cyklo Holeška tour 2026 v Dolnom Lopašove.

Zdroj: FB Mikroregión nad Holeškou, R. Mlynár



Poľovníci v septembri

September je v istom zmysle výnimočný mesiac. Nesie sa v znamení doznievajúceho leta a zároveň je aj prvým jesenným mesiacom, kedy dochádza k tzv. jesennej rovnodennosti na celej severnej pologuli - nastáva astronomická jeseň. Južná pologuľa naopak vstupuje do jarného obdobia.

Dni sú ešte preteplené lúčmi slnka a plné života, ale noci už bývajú studené. Pekné počasie striedajú dažde, hmly a vetry. Dozrievajú plody rôznych drevín, živočíchy si zhromažďujú zásoby, sťahujú sa na svoje zimoviská a celá príroda sa pomaly chystá na zimný odpočinok.

Aj v septembri sa v prvom rade staráme o ochranu poľovnej zveri pred všetkými jej nepriateľmi.

V poľovných revíroch nastáva obdobie intenzívnej práce. Dopĺňame soľníky, pripravujeme zásoby krmiva na zimné prikrmovanie. Snažíme sa, aby zver mala v zimnej núdzi dostatok kvalitnej potravy.

Opravujeme a budujeme nové poľovnícke zariadenia, ktoré by mali vhodne zapadnúť do prírodného prostredia. Využívame



aj všetky dostupné prostriedky, napr. noviny Čhtelnica, aby sme laickej verejnosti vysvetľovali významnú úlohu a postavenie poľovníctva i našu prácu, ktorú vykonávame v prospech prírody a zveri.

Text a foto: Naplnený solník, I. Cisár

Spoločné posedenie na strelnici

Poľovnícka spoločnosť Hájik - Kriváň Čhtelnica, Dolný Lopašov, Nižná dňa 26.7.2025 zorganizovala na strelnici pravidelné spoločné stretnutie členov, kandidátov aj s ich rodinnými príslušníkmi.

Pre zúčastnených bolo pripravené bohaté občerstvenie. Celý deň bolo nepriaznivé počasie, ale o 15.00 h. prestalo pršať - ako na objednávku, nakoľko začiatok stretnutia sme mali dohodnutý na 16.00 h. Manželky priniesli drobnosti ako praclíky, makovníky, pagáčiky, zákusky a pod.

Na začiatok všetkých v mene poľovníckej spoločnosti Hájik - Kriváň Čhtelnica, Dolný Lopašov, Nižná privítal Ing. Stanislav Plevák ml. a poprial všetkým zúčastneným príjemné chvíle strávené v našom areáli. Oboznámil nás, že všetko, čo tu máme, je k dispozícii bez obsluhy a každý sa má obslúžiť sám, vrátane členov rodiny.

K jedlu poľovníci pripravili guláš z diviny a pečeného diviaka, chlieb, uhorky, horčicu, baranie rohy, kapustu. Na pitie bolo k dispozícii čapované pivo a čapovaná kofola, káva, minerálka, víno, nealko pivo a pod. Občerstvenie bolo pestré a každý si zobral to na čo mal chuť. Bola to ďalšia vydarená akcia, kde hlavne zo strany rodinných príslušníkov padali slová uznania. Družná spoločná debata pokračovala do večerných hodín.



Text: I. Cisár

Foto: Posedenie na strelnici,
F. Gabriš



Vývoz odpadov 2025

Október

03.10. - BRKO

06.10. - BRKO

08.10. - KO

09.10. - KO

10.10. - BRKO

13.10. - BRKO

16.10. - Papier+plasty

17.10. - BRKO+Papier+plasty

20.10. - BRKO

24.10. - BRKO

27.10. - BRKO

29.10. - KO

30.10. - KO

31.10. - BRKO

November

03.11. - BRKO

07.11. - BRKO

10.11. - BRKO

13.11. - Papier+plasty

14.11. - BRKO+Papier+plasty

18.11. - BRKO

19.11. - KO

20.11. - KO

21.11. - BRKO

24.11. - BRKO

28.11. - BRKO

December

01.12. - BRKO

05.12. - BRKO

08.12. - BRKO

10.12. - KO

11.12. - KO

12.12. - BRKO

15.12. - BRKO

18.12. - Papier+plasty

19.12. - BRKO+Papier+plasty

22.12. - BRKO

29.12. - BRKO+KO

31.12. - KO

KO - Komunálny odpad

BRKO - Biologicky rozložiteľný
kuchynský odpad

DÔLEŽITÉ TELEFÓNNE ČÍSLA

PORUCHOVÉ LINKY

Elektrina – 0800 111 567

Voda - 033/569 6194

Plyn - 0850 111 727

Kábllovka - 0902 441 588

DHZ Chtelnica - 0940 157 720

OBECNÝ ÚRAD

033/779 41 25, 033/779 42 05

0901 910 009

Po 8:00 - 12:00 13:00-15:30

Ut **nestránkový deň**

St 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00

Št **nestránkový deň**

Pi 8:00 - 13:00

OBECNÝ PODNIK SLUŽIEB

033/779 42 02

POŠTA Chtelnica

033/779 41 38

Po 8:00 - 12:00 13:00 - 15:00

Ut 8:00 - 12:00 13:00 - 15:00

St 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00

Št 8:00 - 12:00 13:00 - 15:00

Pi 8:00 - 12:00 13:00 - 15:00

LEKÁREŇ

033/779 42 60

AMBULANCIA VŠEOBECNÉHO

LEKÁRA

MUDr. Petra Spálová

MUDr. Lucia Gajdošová

033/7794118 - objednávanie liekov
v čase 13.30-14.30 hod.

lekar.chtelnica@gmail.com

AMBULANCIA PRE DETI

A DORAST s. r. o.

MUDr. Lucia Želeňáková

MUDr. Jana Kopasová

033/779 42 11/0911 911 923

pediatria.chtelnica@gmail.com

ZBERNÝ DVOR*

pondelok zatvorené

ut/str/št/pia 8:30 - 16:30

sobota 8:00 - 13:00

nedeľa zatvorené

Obedné prestávky (okrem soboty)

12:00 - 12:30

*zmena otváracích hodín počas
zimného obdobia